
© 2012 Cisco and/or its affiliates. All rights reserved. 1 

Amélie de Marsily (ademarsi@cisco.com) 

Sr. Director, Legal Services, EMEAR 
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El Mundo de Sameer y su realidad 

Estrategia en materia de negociación de contratos 

Mirando hacia el futuro 
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El Mundo de Saamer y su realidad 

Estrategia en materia de negociación de contratos 
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165 Abogados en todo el mundo 

56 profesionales no abogados 

7 Administrativos 

17 Trainees 

206  Despachos externos 
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- Garantizar la transparencia y la integridad 

- Ser agentes de cambio 

- Departamento legal de alta calidad y bajo 
coste, aprovechando a las personas y la 
tecnología 

 - En partenariado con nuestros clientes 

Valores duraderos 

“Changing the Way We Live, Work, Play and Learn” 
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Misión no crítica 

Actividades que si son 

realizadas mal no 

conllevan riesgo 

 

Misión Crítica 

Actividades que, si 

son realizadas mal 

suponen un riesgo 

inmediato 

Context 
Actividades que son necesarias 

pero no ligadas a ventajas 

competitivas  

Core 
Actividades que contribuyen a 

alcanzar ventajas competitivas 

Outsource 

In-task 

• Casos de RR.HH. 

• Litigios pequeños 

• Inmobiliario 

• Litigios de alto riesgo 

• Reputación 

• Política de RR.HH 

• Diseñar, construir y vender 

• Desarrollo de negocio 

• Derechos de Propiedad  

  Intelectual e Industrial 

• Procedimiento de 

transacciones rutinarias 

Auto-Servicio 

Out-task 
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Asunciónes para el año fiscal 2012: 

 Aumento de los Ingresos de Cisco hasta $45.7B 

 Gasto de legal $193M 

0,25% 

0,47% 

0,67% 

0,79% 

1,01% 

1,16% 

1,31% 

0,44% 
0,42% 

0,00% 

0,20% 

0,40% 

0,60% 

0,80% 

1,00% 

1,20% 

1,40% 

Competitor 
(Larger) 

Cisco Competitor 
(Comparable) 

Competitor 
(Comparable) 

Competitor 
(Comparable) 

Competitor 
(Smaller) 

Competitor 
(Smaller) 

2010 

2011 

2012 (Pro 
Forma) 



© 2012 Cisco and/or its affiliates. All rights reserved. 16 

Auto-servicio 
Auto-plantillas 
Auto-cartas 

VAP 
Flujo de trabajo liviano 

TelePresencia 
Manuales 
OnRamp Exchange 
WebEx 

Click Accept 

Documentum 
Almacén de datos de  
contrato 

Búsqueda 
Auto-renovaciones 
Auto-notificaciones 

Herramientas y Capacidades de Alto nivel 
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Atlanta 

San Jose Ireland /UK 

Bangalore 

• Se abre un caso 
• Revision de calidad 

• Procedimiento 
• Basado en herramientas 
• Knowledge Management 

Texas 

Russia/EU  

Incremento en 

productividad de 20% 
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El Mundo de Sameer y su realidad 

Estrategia en materia de negociación de contratos 

Mirando hacia el futuro 
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Una red de comunidades:  

Legal On Ramp 

http://legalonramp.com/ 
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